
Impianto soll./indiz. tratt 

Settore Appalti e Contratti 

Determinazione Dirigenziale n. 71 del 30/06/2005 

Oggetto: lavori a corpo di realizzazione impianto di sollevamento e condotta fognante 

premente su via Berlinguer. Indizione trattativa privata ad esito di gara informale. 

 

IL DIRIGENTE 

 Premesso che: 

Con deliberazione della G.C. n. 142 in data 03.06.2005 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di costruzione di opere di urbanizzazione di acquedotto e 

fognatura nei comparti dal n.1 al n. 9 del P.R.G.C., per un importo complessivo di 

€.1.050.000,00, di cui €.648.964,55 per lavori a base d’asta oltre ad €.47.393,47 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €.353.641,98 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

• 

• 

• 

Con determinazione dirigenziale n. 309 in data 23 giugno 2005 del Settore LL. PP. è 

stato approvato, nell’ambito del prefato progetto generale, il progetto esecutivo 

stralcio dei lavori di realizzazione dell’impianto di sollevamento  e condotta 

fognante premente su via Berlinguer  dell’importo complessivo di €. 329.000,00 di 

cui €.194.061,73 per lavori a base d’asta oltre ad €.13.047,42 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso ed €.121.890,85 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

La realizzazione dell’opera è di pregnante urgenza dal momento che l’impianto 

dovrà servire immobili in fase di avanzato stato di ultimazione e prossimi ad essere 

abitati dai cittadini; 

Ciò premesso: 

Visto l’art.24, comma 1, lett. a), della legge n.109/94 come modificata da ultimo 

con legge n.166/2002, il quale  prevede l’affidamento a trattativa privata nel caso di 

appalto di lavoro pubblico di importo complessivo compreso tra 100.000 Euro e 

300.000,00; 

Visto, altresì, l’art.78 del Regolamento di esecuzione della legge n.109/94, 

approvato con D.P.R. n.554/99, il quale, al 4° comma, prevede che alla trattativa privata 

 1 



Impianto soll./indiz. tratt 

preceduta da gara informale possa essere invitato un numero di soggetti non inferiore a 

5; 

Atteso che l’opera, una volta realizzata, sarà collaudata e affidata alla competenza 

dell’AQP per quanto concerne la sua manutenzione per cui, come riportato nella 

determinazione dirigenziale n. 309/2005, di cui è innanzi cenno,  si rende opportuno che 

le opere vengano realizzate da imprese di fiducia dell’AQP  nel numero di 5; 

visto l’elenco delle imprese indicate dal Capo Settore  LL. PP. abilitate 

all’esecuzione dei cennati lavori (OG6 della tabella allegato A) al D.P.R. n.34/2000); 

Ritenuto, pertanto, indire trattativa privata ad esito di gara ufficiosa, ai sensi della 

normativa precedentemente indicata e secondo le modalità contenute nello schema di 

lettera d’invito all’uopo predisposto; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. Indire trattativa privata ad esito di gara ufficiosa per l’appalto dei lavori di 

realizzazione dell’impianto di sollevamento e condotta fognante premente su via 

Berlinguer, di cui al progetto esecutivo approvato con determinazione dirigenziale  

n.309/2005 di cui in premessa; 

2. Indire trattativa privata ad esito di gara ufficiosa da esperire con le modalità 

contenute nello schema di lettera d’invito allegato al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale da trasmettere alle cinque imprese individuate 

come in premessa. 

3. Dare atto che responsabile del procedimento è l’ing. Vincenzo Balducci, Dirigente 

del Settore LL . 

4. Incaricare l’Ufficio Appalti della redazione delle lettere d’invito per l’espletamento 

della gara. 

5. Dare atto che la spesa complessiva di €.329.000,00 graverà al Cap.52901 del 

bilancio 2005 e sarà impegnata all’atto dell’adozione della determinazione di 

aggiudicazione definitiva; 

 2 



Impianto soll./indiz. tratt 

 3 

6. Inviare copia del presente provvedimento al Sindaco, Segretario Generale, al 

Responsabile Unico del Procedimento (ing. E. Balducci) ed agli uffici Appalti, 

Ragioneria, LL. PP.  


